[image: ]

MOÇÃO DE APELO

		Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Prefeito Municipal Sr. José Luis Rici para que sejam instaladas lixeiras de coleta seletiva em toda a extensão da orla turística de nosso município.

J U S T I F I C A T I V A

		A coleta de lixo seletiva é uma realidade no país e em todo o mundo, mas infelizmente ainda há muito o que fazer para tornar o planeta mais sustentável. A reciclagem já é uma realidade no país como forma de combater a poluição ambiental.

		Qual a importância das lixeiras para a coleta de lixo seletiva e como fazê-la adequadamente? O lixo, muitas vezes, não é descartado no local apropriado, contaminando o solo, prejudicando a saúde pública e gerando um grande impacto ambiental. A falta de conscientização e de informação leva as pessoas a não separar o lixo orgânico dos materiais tóxicos, como lâmpadas fluorescentes e lixos hospitalares, por exemplo.

		Coleta seletiva é a separação adequada do lixo em relação ao seu tipo e composição. Materiais como plásticos e vidros, por exemplo, são separadas do lixo orgânico (restos de comida e resíduos de jardim, como folhas de árvores) a fim de não contaminar o que pode ser reciclado.

		Mas qual a importância das lixeiras para uma coleta seletiva de lixo?

		Para una reciclagem eficiente é necessário que também haja uma correta separação de resíduos. Por isso, desenvolveu-se o método de lixeiras de diferentes cores, cada uma para um tipo de resíduos, a fim de ajudar as pessoas a identificar e separar corretamente o seu lixo.

		As coletas de lixo seletiva podem ser feitas por meio de lixeiras coloridas, que identificam o tipo de material a ser descartado.
Plásticos, papéis, metais e vidros são materiais reutilizados por empresas na fabricação de outros produtos ou de matéria-prima. A coleta seletiva gera renda, economia para empresas, reduz a poluição ao meio ambiente e acelera o desenvolvimento sustentável do planeta.

		As lixeiras para a coleta seletiva não fazem parte apenas do cenário de empresas, escolas e locais públicos; elas também podem estar presentes na sua casa e ajudá-lo a contribuir com a redução, reaproveitamento e reciclagem do lixo. O lixo em decomposição produz gases tóxicos e contamina não só o solo como também o ar e a água.

		Como explanado acima, necessário se faz que que sejam implementadas políticas públicas voltadas para melhoria do meio-ambiente, em nosso município especialmente na orla turística, onde há a visita de centena de milhares de turistas anualmente.

		Este subscritor vem trabalhando na busca de soluções nessa área, inclusive com a propositura de diversos Projetos de Leis no mesmo sentido, de coleta seletiva e melhoria da qualidade de vida com redução do impacto ambiental do lixo.

		Diante do exposto peço o atendimento do presente Apelo com brevidade.

			Sala das Sessões, 11 de novembro de 2019.

GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA
Vereador
[bookmark: _GoBack]

image1.png
PROTOCOLO 1142/2019 - 11/11/2019 09:58 - LILIANE